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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou domácího násilí a vysvětluje

postupy Policie ČR v této problematice. Cílem práce je objasnit terminologii,

která se k tomuto tématu pojí, a skutečné postupy Policie ČR v praxi při řešení

domácího násilí včetně uvedení skutečných kazuistik a zkušeností příslušníků

Policie ČR.

Teoretická část práce se věnuje znakům, formám, cyklu, příčinám a aktérům

domácího násilí. Dále se práce zabývá platnou legislativou této problematiky.

Posledním tématem, kterému se teoretická část věnuje je postup Policie ČR

v situacích domácího násilí a komunikace.

Praktická část je věnována kvalitativnímu šetření efektivity policejní činnosti

zaměřené na problematiku domácího násilí provedené prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů s příslušníky Policie ČR.

Klíčová slova

Domácí násilí; ohrožená osoba; násilná osoba; Policie ČR; institut vykázání;

metoda SARA DN.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of domestic violence and explains

the procedures of the Police of the Czech Republic in this area. The aim of

the thesis is to clarify the terminology associated with this topic and the actual

procedures of the Police of the Czech Republic in practice in dealing with

domestic violence, including the presentation of real case studies and experiences

of members of the Czech Police.

The theoretical part of the thesis deals with the signs, forms, cycle, causes

and actors of domestic violence. Furthermore, the work deals with current

legislation on this issue. The last topic, which the theoretical part deals with, is

the procedure of the Police of the Czech Republic in situation of domestic

violence

and communication.

The practical part is devoted to a qualitative investigation of the effectiveness

of police activities focused on the issue of domestic violence conducted through

semi-structured interviews with members of the Czech Police.

Keywords

Domestic violence; endangered person; violent person; Police of the Czech

Republic; institute of banishment; method SARA DN.
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1 ÚVOD

Problematika domácího násilí byla dlouho považována za tabuizované téma,

o které veřejnost včetně odborníků nejevila příliš zájem. Domnívali se, že

partnerské či rodinné spory jsou soukromou a neveřejnou záležitostí, tudíž násilí

odehrávající se za zavřenými dveřmi bylo chápáno jako běžná hádka, která do

vztahu patřila a pro společnost byla přijatelná. Postupem času začala společnost

být více otevřená této problematice, neboť se začaly objevovat statistiky na

základě kterých si veřejnost začala uvědomovat vážnost problému. Případy

domácího násilí a následnou pomocí obětem se již dnes zabývá řada státních

i nestátních organizací. Domácí násilí je jedním z nejzávažnějších problémů

společnosti, který nesmí být tolerován a přehlížen.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku oprávněných postupů Policii

ČR v případech domácího násilí. Teoretická část práce je věnována studii

odborné literatury problematiky domácího násilí, legislativy, možných postupů

a oprávnění policistů. Praktická část práce obsahuje analýzu postupů příslušníků

Policie ČR doplněnou o vybrané kazuistiky týkající se dané problematiky.

Na závěr bude navržen efektivní postup policistů v případech domácího násilí.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části práce je definovat pojmy související s problematikou

domácího násilí, popsat možné příčiny vzniku domácího násilí, charakterizovat

aktéry domácího násilí, objasnit legislativu týkající se této problematiky

a zmapovat postupy příslušníků Policie ČR v případech domácího násilí.

Cílem praktické části práce je analyzovat prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů a kazuistik připravenost a vyškolenost policistů

na problematiku domácího násilí.

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza postupů Policie ČR v případech

domácího násilí a návrh efektivního řešení pro policejní praxi. Výsledky práce

by měly přinést ucelený a efektivní pohled na řešení případů domácího násilí ze

strany Policie ČR.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Domácí násilí

Násilí lze charakterizovat jako záměrné užití síly agresivní osoby proti jiné

osobě, skupině či společnosti pomocí tělesných útoků, výhrůžek či jiného

nepřiměřeného chování, kterým může způsobit fyzické zranění či psychickou

újmu. Násilným chováním chce jedinec ublížit, zranit nebo usmrtit druhou

osobu [1].

Pojem domácí násilí nemá v současné době jasně vymezenou závaznou

a jednotnou definici. V české i zahraniční společnosti je mnoho výkladů, které

v širším pojetí vysvětlují domácí násilí jako způsob chování mezi osobami

žijícími ve společné domácnosti (blízké osoby – partneři, manželé), kdy jedna

osoba (násilná) uplatňuje svoji moc nad druhou (ohroženou) osobou.

K násilnému chování dochází opakovaně, dlouhodobě a skrytě mimo kontrolu

veřejnosti. Intenzita násilných ataků se stupňuje, čímž vede ke ztrátě schopnosti

násilné jednání zastavit [2].

Jiným pohledem na domácí násilí rozumíme dlouhodobé, opakující se

jednostranné násilí, které zahrnuje užití fyzického, psychického, sexuálního,

sociálního či ekonomického způsobu jednání ve vztahu blízkých osob bydlících

ve společné domácnosti [3].

3.1.1 Znaky domácího násilí

V každé domácnosti jednou za čas dochází k nedorozumění, sporům, hádkám

nebo konfliktům. Nelze to však ihned považovat za domácí násilí. Odlišit domácí

násilí od běžných neshod napomáhají klíčové znaky, které musí být v případech

této problematiky naplněny.
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Hlavními znaky domácího násilí jsou:

• opakovatelnost – nejedná se o ojedinělý a jednorázový incident, násilné

incidenty mají nepřetržitý opakující se cyklus;

• dlouhodobost – násilí trvá i několik let, než se oběť rozhodne vyhledat

pomoc;

• eskalace (nárůst intenzity) – stupňující se útoky, kdy na začátku dochází

k psychickému nátlaku, dále k fyzickým útokům, které následně přerůstají

k závažnějším činům ohrožujícím život a zdraví oběti;

• jasné role – nezpochybnitelné vymezení postavení násilné osoby

a ohrožené osoby, role jsou neměnné;

• neveřejnost – násilí se odehrává beze svědků, za zavřenými dveřmi [4].

3.1.2 Formy domácího násilí

Cílem všech forem domácího násilí je získat a udržet moc nad druhým. Pro

naplnění cíle násilná osoba uplatňuje řadu metod, nicméně nejčastěji se dopouští

psychického týrání, které přerůstá ve fyzické napadání. Domácí násilí lze rozdělit

na jednotlivé formy, které se mohou vyskytovat i vzájemně [4].

• Psychické násilí

Psychické neboli jinak označované psychologické, citové či emocionální násilí

je jednou z nejčastějších forem domácího násilí. Páchající osoba usiluje

ponižováním, urážením, zastrašováním, vyhrožováním nebo bezdůvodným

obviňováním o oslabení psychické stránky druhé osoby. U oběti může docházet

ke ztrátě sebevědomí, sebedůvěry vedoucí k neschopnosti samostatného

rozhodování a závislosti na násilné osobě. V závažnějších případech může nastat

pocit beznaděje eskalující k sebevražedným sklonům. Prokazatelnost

psychického násilí je mnohdy náročná, neboť tato forma nezanechává žádné
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viditelné projevy (např. podlitiny, modřiny, zlomeniny). V důsledku dochází

k protiřečení, kdy tvrzení ohrožené osoby proti násilné osobě je hodnoceno jako

manželský, případně mezigenerační spor [4].

• Fyzické násilí

Fyzické násilí lze charakterizovat jako viditelné násilí, které za sebou

zanechává stopy. Osoba násilná využívá své převahy a fyzické síly ke snaze

způsobit bolest, zranění či poškození zdraví druhé osoby. Agresor se nejčastěji

uchyluje k bití (rukou či předměty), kopání, škrcení, strkání, svazování, kousání,

pálení nebo v závažnějších případech ohrožuje oběť bodnou či střelnou zbraní.

Přesto však ke svému násilnému jednání může zvolit i méně obvyklé způsoby,

např. nasazení roubíku či pytle na hlavu, bezohlednost v automobilu,

neumožnění vyhledání lékařské pomoci nebo odpírání stravování

a odpočinku [4].

• Sexuální násilí

Sexuální zneužívání se nejčastěji odehrává v partnerském soužití osob, kdy se

obětmi stávají převážně ženy. Znásilnění, nedobrovolný pohlavní styk nebo

vynucení různých sexuálních aktivit a praktik je klasifikováno jako sexuální

násilí. Uspokojení svých potřeb dosahují násilné osoby manipulací

a vydíráním. Jednání násilné osoby bývá často omlouváno manželskými


[…]


Cítíte se odborně připraven k řešení domácího násilí? Přivítal byste pravidelné

školení v rámci problematiky domácího násilí?

Odpověď: Vstupní školení je myslím dostačující, ale určitě bych přivítal

pravidelné školení pro další poznatky, které by nám policistům mohly v praxi

posloužit.

Otázka č. 6: Považujete zákroky Policie ČR v souvislosti s domácím násilím

za složité, případně v čem?
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Odpověď: Řešení situace je převážně psychicky náročné, hlavně pokud

vázne komunikaci, např. v případě kdy ohrožená nebo násilná osoba

nespolupracuje.

Otázka č. 7: V případech domácího násilí dodržujete otázky dle metody

SARA DN? Připadají Vám správně zpracovány nebo situaci řešíte jiným

způsobem?

Odpověď: Postupuji vždy podle otázek SARA DN. Připadají mi

srozumitelné.

Otázka č. 8: Jaký je Váš postoj jakožto policisty k problematice domácího

násilí?

Odpověď: Policistům určitě výrazně pomohlo zavedení institutu vykázání,

nicméně já bych zavedl delší dobu pro vykázání, deset dní mi připadá málo.
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Příloha 9: Rozhovor č. 9

Otázka č. 1: Jak dlouho pracujete u Policie ČR?

Odpověď: U policie pracuji zatím tři roky.

Otázka č. 2: Setkal jste se někdy s případem domácího násilí, případně jak

často?

Odpověď: Setkávám se v práci s případy domácího násilí. Většinou

vyjíždíme ke dvěma až třem případům do měsíce.

Otázka č. 3: Vyhovuje Vám právní úprava v rámci domácího násilí? Myslíte

si, že má PČR v současné době dostatečné zákonné oprávnění při řešení

domácího násilí? Pokud ano, v čem konkrétně, případně co Vám tam chybí?

Odpověď: Ano, za mě dostačující vzhledem k institutu vykázání.

Otázka č. 4: S jakými problémy jste se při své práci setkal v oblasti práva

domácího násilí?

Odpověď: Musím říct, že během své práce jsem zatím nenarazil na problém,

který by nešel vyřešit.

Otázka č. 5: Máte dostatek školení v rámci problematiky domácího násilí?

Cítíte se odborně připraven k řešení domácího násilí? Přivítal byste pravidelné

školení v rámci problematiky domácího násilí?

Odpověď: Pravidelné školení bych přivítal, jelikož jsem byl proškolen pouze

při nástupu a nyní se proškoluji samotnými případy, neboť by se dalo říct, že

každý případ mi přináší nějakou jinou zkušenost.

Otázka č. 6: Považujete zákroky Policie ČR v souvislosti s domácím násilím

za složité, případně v čem?

Odpověď: Jak se to vezme, je to individuální, např. někdy komunikace

s ohroženou a násilnou osobou probíhá v rámci možností a účastnící

spolupracují, jindy dochází k vulgárním urážkám a neochotě komunikovat.
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Otázka č. 7: V případech domácího násilí dodržujete otázky dle metody

SARA DN? Připadají Vám správně zpracovány nebo situaci řešíte jiným

způsobem?

Odpověď: Proti metodě nemám výhrady, ale občas se řídím pouze selským

rozumem.

Otázka č. 8: Jaký je Váš postoj jakožto policisty k problematice domácího

násilí?

Odpověď: Domácí násilí vnímám jako incidenty, ke kterým by nemělo

docházet.
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Příloha 10: Rozhovor č. 10

Otázka č. 1: Jak dlouho pracujete u Policie ČR?

Odpověď: Deset let.

Otázka č. 2: Setkal jste se někdy s případem domácího násilí, případně jak

často?

Odpověď: Já řeším tak jeden až dva případy za měsíc.

Otázka č. 3: Vyhovuje Vám právní úprava v rámci domácího násilí? Myslíte

si, že má PČR v současné době dostatečné zákonné oprávnění při řešení

domácího násilí? Pokud ano, v čem konkrétně, případně co Vám tam chybí?

Odpověď: Ano, kladně hodnotím vykázání a kontrolu.

Otázka č. 4: S jakými problémy jste se během své práce setkal v oblasti práva

domácího násilí?

Odpověď: Nedodržování vymezeného prostoru a nekontaktování ohrožené

osoby.

Otázka č. 5: Máte dostatek školení v rámci problematiky domácího násilí?

Cítíte se odborně připraven k řešení domácího násilí? Přivítal byste pravidelné

školení v rámci problematiky domácího násilí?

Odpověď: Nemám, ale myšlenku pravidelného školení hodnotím kladně,

vždy se má člověk co učit a žádné školení není na škodu.

Otázka č. 6: Považujete zákroky Policie ČR v souvislosti s domácím násilím

za složité, případně v čem?

Odpověď: Ano, pokud špatně položíte otázku ohrožené osobě, může se na

místě ještě více zhroutit a poté není ani ochotná s vámi komunikovat.
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Otázka č. 7: V případech domácího násilí dodržujete otázky dle metody

SARA DN? Připadají Vám správně zpracovány nebo situaci řešíte jiným

způsobem?

Odpověď: Každý případ je ojedinělý, nezpochybňuji tuto metodu, ale mám

pocit, že občas je lepší jednat dle svých zkušeností.

Otázka č. 8: Jaký je Váš postoj jakožto policisty k problematice domácího

násilí?

Odpověď: Myslím si, že pro každého policistu je náročné zasahovat u těchto

případů, hlavně po psychické stránce. Většinou se setkávám s vulgárním

agresorem, který se snaží opětovně napadat svou ženu a s dětmi, které jsou

vystresované a bojí se nás. Když to pak opravdu člověk vidí na vlastní oči, čeho

všeho jsou schopni, říkám si, co asi vyroste z těch dětí s takovým traumatem,

proto domácí násilí považuji za závažný a dlouhodobý problém společnosti.