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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dyršmídová Jméno: Veronika Osobní číslo: 483100
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Analýza možnosti řešení domácího násilí ze strany Policie ČR

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

26

5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Lze, dle Vašeho mínění, vhodně využít SARA DN v rámci posuzování nebezpečnosti DN na seniorech?

2. Jaké jsou, dle Vašeho mínění, nejčastější důvody toho, proč oběti domácího násilí neopustí násilnou osobu i přes
projevy domácího násilí?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou strukturací jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje
kritéria pro psaní závěrečných prací. V rámci vypracování bakalářské práce byly využity relevantní zdroje. Jednalo se
o 17 tuzemských a 1 zahraniční zdroj. Je na škodu věci, že studentka nevyužila více zahraničních zdrojů, což by jí
umožnilo provést komparaci se zkušenostmi v oblasti zpracovávané problematiky se zahraničím.
V praktické části předložené práce byla využita kvalitativní metoda sběru dat, konkrétně polostrukturované
rozhovory s příslušníky Policie ČR.
Struktura práce je přehledná. Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni. Diskuse a závěr
práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu.
Dle mého názoru by si hlubší zpracování zasluhovala podkapitola: 3.2.1 Ohrožená osoba a to z toho důvodu, aby
bylo možné lépe nahlídnout do vnitřního stavu zasažené osoby a lépe tak pochopit její následné konání. Větší prostor
mohl být věnován i problematice krizové komunikace. Rovněž mohla být více rozpracována i diskuse.

Závěrem lze konstatovat, že předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hod-notím 78 body, což
odpovídá hodnocení C.
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